Anlage 1 zur Vorlage Nr. APS/ 107 /2020

Bericht zur
Offentlichkeitsbeteiligung gemanr 8§ 3(1) BauGB
vom 02.05.2017 bis 24.05.2017
zum Bebauungsplan-Vorentwurf Nr. 02/010

- Ostlich Hanielpark/ SohnstraRe -

Stadtbezirk 2 - Stadtteil Dusseltal

A: Bericht Uber die Durchfihrung der Veranstaltung

»Stadtplanung zur Diskussion*

Ort:

Zeit:

Anwesend:

Thomas-Edison-Realschule,

Schliter Strafe 18/20, Disseldorf
09.05.2017, 18 Uhr

Herr Bezirksburgermeister Dr. Uwe Wagner
ca. 55 Burgerinnen und Burger

3 Mitarbeiter der Verwaltung

Der Bezirksbirgermeister des Stadtbezirks, Herr Dr. Uwe Wagner, ertffnet die

Versammlung, begrufdt alle Burgerinnen und Burger und freut sich auf eine gute

Diskussion. Er begriuf3t weiter die Vertreterinnen und Vertreter der Verwaltung.

Herr Dr. Wagner gibt Frau Brandner, Stadtplanungsamt, das Wort.

Frau Brandner stellt den Prozess zur Aufstellung eines Bebauungsplans vor und

erlautert, an welcher Stelle sich das Verfahren mit der ,,Frihzeitigen

Offentlichkeitsbeteiligung” derzeit befindet. Sie weist hierbei insbesondere auf die

weiteren Moglichkeiten fur die Blrgerinnen und Bulrger zur Beteiligung am

Planverfahren hin.
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Im Anschluss erlautert Herr Bringmann, Stadtplanungsamt, die vorgesehene
Anderung des Flachennutzungsplanes. Der Flachennutzungsplan wird im
Parallelverfahren zur Bebauungsplanaufstellung gedndert.

Herr Bringmann, Stadtplanungsamt, erlautert anschlieRend den Siegerentwurf des

Qualitatssichernden Verfahrens, welches 2016 durchgefuhrt wurde.

Im Anschluss gibt Herr Bezirksburgermeister Dr. Wagner das Wort an das Auditorium

und bittet um Fragen und Anregungen, die von der Verwaltung beantwortet werden.

Fragen und Anregungen zur geplanten Bebauung

1.1. Wie grof3 sind die einzelnen Wohnungen?

Antwort:

Die WohnungsgrofRen belaufen sich auf 60 — 140 gm. Die genaue Festlegung erfolgt
zu einem spéateren Zeitpunkt. Entsprechend der Vorgaben des Handlungskonzeptes
Wohnen (HKW) sind 20% offentlich geforderter und 20% preisgedampfter

Wohnungsbau gesichert.

1.2. Wie grof} ist die reine Wohnflache innerhalb der Baukorper?

Antwort:
Die Bruttogeschossflache betragt ca. 8000 gm von denen aber noch rund 600 gm flr
die gewerbliche Nutzung abgezogen werden miuissen sowie ca. 25% der Flache fur

ErschlieBungsstrukturen (Treppe, Wande, etc.).

1.3. Gibt es bereits ein Konzept fur die gewerbliche Nutzung in der

Erdgeschosszone?
Antwort:

Auf Grund des fruhen zeitlichen Verfahrensstandes ist noch keine Konkretisierung

der gewerblichen Nutzung durchgefiihrt worden.
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1.4. Ist der Standpunkt an der viel befahrenen StralRe und Kreuzung richtig

gewahlt fur ein Wohnbauvorhaben?

Antwort:

Fur die derzeit dort befindliche Tankstelle wird in Zukunft der Ziel- und Quellverkehr
wegfallen. Der Wettbewerb wurde von Beginn an von einem Schallgutachter beglei-
tet, der die grundséatzliche Machbarkeit bestatigte.

Im weiteren Verlauf werden noch Umwelt- und LA&rmgutachten hinzukommen.

1.5. Wie hoch ist die Geschossflachenzahl (GFZ)?

Antwort:
Die GFZ liegt bei 2,0.

1.6. Werden die Gebaudefluchtlinien der bestehenden angrenzenden Bebauung

aufgenommen?

Antwort:
An der Vorderseite wird die Fluchtlinie des nérdlich angrenzenden Geb&audes
aufgenommen. Die rickwartige Fluchtlinie weicht um mehrere Meter ab, da heute

grolBere Geb&udetiefen fur Wohnnutzungen gebraucht werden.

1.7. Um wie viel Meter unterscheiden sich die Gebaudetiefen?

Antwort:
Heute wird fur die Wohnnutzung eine Gebaudetiefe von 15-16m, inklusive Balkonen
und Loggien veranlasst. Die alteren Gebaude weisen meist eine Tiefe von 13-14m

auf.

1.8. Wie breit ist der Raum zwischen der angrenzenden Bebauung und dem

Neubau im Bereich Sohnstraf3e?

Antwort:
Beide Baukoérper halten den Mindestabstand von 3m zur Grundstiicksgrenze ein.
Dartber hinaus werden in allen Richtungen die Abstandsflachen gemaf

Landesbauordnung NRW (BauO NRW) berucksichtigt und nachgewiesen.
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1.9. Wie hoch sind die einzelnen Baukoérper?

Antwort:

Die H6henentwicklung richtet sich nach der bestehenden Bebauung im angrenzenden
Umfeld. Der 8-geschossige Hochpunkt grenzt an den 5-geschossigen Riegel an, der
sich im weiteren Verlauf auf 6 Geschosse erhéht und im nordlichen Abschluss auf 4
Geschosse absenkt.

Aufgrund des frihen Verfahrenszeitpunkts sind die abschlielenden H6hen noch nicht

endgultig festgelegt.

1.10. Ist es vorgesehen, dass sich ein kleiner Supermarkt in die Gewerbeeinheiten

einmietet?

Antwort:

Eine derartige Nutzung ware begriflenswert, allerdings sind die gewerblichen Flachen
voraussichtlich zu gering. Dartiber hinaus wird in dem Neubaugebiet ,,Living-Circle®,
400 m entfernt, ein Supermarkt errichtet. Eine Nutzung, wie z.B. eine Backerei mit

Cafénutzung ware gut vorstellbar.

1.11. Ist der hier vorgestellte Entwurf gesetzt? Wird er genau nach diesen

Planungen umgesetzt?

Antwort:

In einem vorgeschalteten qualitatssichernden Verfahren wurde der Entwurf von einer
Fachjury aus vier grundlegend unterschiedlichen Entwirfen ausgewahlt und als
optimale Ldsung fur den Standort angesehen. Grundséatzlich sind sowohl die
stadtebauliche Losung als auch die Details noch wandelbar, sollen im weiteren
Verlauf aber keine grundlegenden Anderungen mehr erfahren. Der anschlieRende
Bebauungsplan wird nicht die Detailscharfe eines Entwurfes haben, da es sich um ein
technisches Werk handelt, das die grundlegenden Festsetzungen trifft. Dartuber
hinaus muss fur den Grundstuckseigentiimer ein Spielraum im Sinne der Baufreiheit

gewéhrt bleiben.
1.12. Ein Burger gibt zu bedenken, dass der Hochpunkt ggf. zu nah am Blrgersteig

und die StraRe herangebaut sei. Sdmtliche Bebauungen in der Umgebung wirden

einen Abstand zur ErschlieBung des Gebaudes durch einen Vorgarten aufweisen.
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Antwort:

Der Hochpunkt wird als stadtebaulicher Akzent gesehen. Die Erdgeschosszone soll
fur die Offentlichkeit zuganglich sein. Zugunsten des besseren Zugangs fur die
Offentlichkeit wird diese oft Ubliche Griinzone zur Strale vernachlassigt. Geplant ist
hier als Ersatz eine Platzflache fur die Offentlichkeit, die entsprechend begriint

werden soll.

1.13. Es wird hervorgebracht, dass durch den Hochpunkt eine drastische
Wertminderung der Wohnqualitat fur die Bewohner der gegentberliegenden

Bebauung an der Grafenberger Allee entstehe.

Antwort:
Der geplante Hochpunkt nimmt die Hohen der gegeniiberliegenden Bebauung auf. Es

wird somit ein Pendant zur bestehenden Bebauung errichtet.

1.14. Es wird angeregt, dass der Hochpunkt weiter von dem Burgersteig entfernt

erbaut wird und dadurch der Riegelbau etwas gekirzt werden soll.

Antwort:

Die Anregung wird zur Kenntnis genommen und im weiteren Verfahren gepruft.

1.15. Es wird mitgeteilt, dass die Architektursprache sowie die stadtebauliche

Anordnung als zu langweilig, eintdnig und wenig anspruchsvoll empfunden werde.

Antwort:
Der Entwurf wird im weiteren Verfahren noch konkretisiert. Die Anregung wird zur

Kenntnis genommen und im weiteren Verfahren gepruft.

1.16. Es wird befurchtet, dass keinerlei Aufenthaltsqualitat auf dem vorgelagerten
Platz auf Grund des hohen Verkehrsaufkommens an der Kreuzung Grafenberger

Allee/ SohnstralRe entstehen kann.

Antwort:
Die Gestaltung des Platzes an der Grafenberger Allee/ SohnstralRe wird im weiteren
Verfahren mit dem Gartenamt und dem Amt fir Verkehrsmanagement, Bereich

Gestaltung offentlicher Raum bzgl. der Begrinungs- und Gestaltungsmoglichkeiten
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genauer betrachtet. Ein Platz mit Aufenthaltsqualitat wird zur Attraktivierung des

gesamten Kreuzungsbereiches als sinnvoll erachtet.

Fragen und Anregungen zum Verkehr

2.1. Es besteht eine Riuckfrage zur Anzahl der Stellplatze. Es werde befurchtet,
dass die Anzahl der Stellplatze fur die gesamte geplante Wohnanlage nicht ausreiche
und die neuen Bewohner so in den Strallenraum ausweichen mussten. Bereits heute
ist in dem Bereich mit verstérkten Parkplatzproblemen umzugehen, die durch solch

eine BaumalRnahme weiter verstarkt werden.

Antwort:

Derzeit sind 61 Stellplatze in der Tiefgarage vorgesehen, die sich an dem neuen
StellplatzschlUssel der Stadt Dusseldorf orientieren (Stellplatzanzahl ist abhangig von
der Wohnungsgrofie).

Far die gewerbliche Nutzung im Kopfbau sind ca. 12-15 weitere Stellplatze geplant.

2.2. Auf dem Lageplan befinden sich keine Radwege. Werden die bestehenden

Radwege in dem Konzept nicht berucksichtig?

Antwort:

Der bisherige Lageplan richtet sich ausschlief3lich auf den Neubau der
Wohnbebauung und bertlcksichtigt keine Radwege. Die Festsetzungen des
Bebauungsplans setzen lediglich die offentlichen und privaten Flachen fest, nicht
aber den genauen Verlauf eines Radwegs. Die Planung wird jedoch keine

Veranderung an bestehenden Radwegen nach sich ziehen.

2.3. Es wird beflrchtet, dass durch die neue Tiefgarageneinfahrt der Verkehrsfluss,

der schon heute viel befahrenen SohnstralR3e, negativ beeintrachtigt wird.

Antwort:
Das Bebauungsplanverfahren wird durch die Erstellung eines Verkehrsgutachtens
unterstutzt. Die Belastung wird darin gepruft und entsprechend geplant.

Die Anregung wird zur Kenntnis genommen.
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2.4. Es wird beflrchtet, dass das Parkraumkonzept fur die gewerblichen Nutzungen

nicht realistisch ist.

Antwort:
Siehe Antwort 2.3.

Frage zur Plandarstellung

3.1. Was bedeuten die drei dunkler dargestellten Gebaude auf dem Lageplan?

Antwort:
Die dunklere Farbe bezieht sich auf die H6he der Gebaude und stellt in diesem Fall

die Hochpunkte der Umgebung dar.

Fragen und Anregungen zum Umweltthemen
4.1. Wie wird mit dem Thema Frischluftzufuhr umgegangen? Wird an dieser Stelle

nicht eine Frischluftschneise geschlossen?

Antwort:
Die Beluftung des Stadtteils und des Hanielparks war bereits im vorgeschalteten
Wettbewerb ein wichtiges Thema, das von dem Umweltamt jedoch an dieser Stelle

als unkritisch eingestuft wurde.

4.2. Gibt es aufgrund der bisherigen Nutzung durch die Tankstelle Belastungen im

Boden?

Antwort:
Mit Belastungen der Bodenschichten ist zu rechnen. Im weiteren Verlauf werden
Bodengutachten eingeholt und genaue Untersuchungen durchgefiuhrt. Die

zustandigen Fachamter werden hierzu beteiligt.

4.3. Sind in dem Bauvorhaben Regenwasserversicherungsanlagen vorgesehen?

Antwort:
Ziel des gesamten Vorhabens ist es, die befestigten und versiegelten Flachen so

gering wie moglich zu halten und daruber hinaus Flachen zu schaffen, die das
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Versickern des Regenwassers moglich machen. AuRerdem wird die Tiefgarage mit ca.
80 cm Substrat Uberdeckt, damit auch diese Flache ggf. zur Versickerung genutzt
werden kann. Die Errichtung eines Regenrickhaltes ist aber auf Grund des stark

ausgelasteten Kanalsystems dringend erforderlich.

4.4. Kann das Regenwasser in den Park abgeleitet werden?

Antwort:

Die private Entwasserung darf nicht auf 6ffentlichen Flachen durchgefihrt werden.

4.5. Sind in der weiteren Planung Dachbegriinung und das Anbringen von Solarzellen

vorgesehen?

Antwort:
Die Dachbegriinung eines Flachdaches wird in Dusseldorf standardmaRig als
Festsetzung im Bebauungsplan aufgenommen und ist somit anzuwenden. Auch das

Anbringen von Solaranlagen ist mit der Dachbegriinung vereinbar.

4.6. Wird durch den Hochpunkt an der Grafenberger Allee eine Verstarkung des

Windes hervorgerufen?

Antwort:

Eine erste grobe Prifung der Windverhéltnisse stuft die Baukorper als unkritisch ein.
Im weiteren Verlauf wird dies genauer betrachtet. Aus planerischer Sicht besteht
keine Bedenken bei der Errichtung des Baukorpers direkt am Gehweg, da alle
Abstandflachen bis zur StralBenmitte eingehalten werden und es sich um eine kurze

Fassadenseite handelt.

4.7. Wird durch die vorgesehene Gastronomie zusatzlich Larm erzeugt?

Antwort:

Da noch keine konkrete Nutzung vorgesehen ist, kann keine genaue Larmbelastung
vorausgesagt werden. Die Larmentwicklung wird aber in der weiteren Planung
berucksichtig und auf Grund der vorgesehenen Nutzungsart als nicht problematisch

angesehen.
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4.8. Wird der Hanielpark mit seinen Grinstrukturen von dem Bauvorhaben

beeinflusst?

Antwort:

Das Bauvorhaben wird mit einem ausreichenden Abstand zur bestehenden
Grunstruktur errichtet, sodass keine Gefahrdung der bestehenden Baume und
Straucher besteht. Es soll viel mehr durch die Neupflanzung von Grinstrukturen eine

Qualitats- und Wertsteigerung im Ubergang zum Park erzielt werden.

4.9. Es wird angeregt, dass die angedachte Wegeverbindung von der Sohnstralie
zum Hanielpark nicht umgesetzt werden soll. In dem nord-o6stlichen Bereich des
Parks, an den der Weg anschliel3en wiirde, befindet sich ein Spielplatz, der in den
Abendstunden regelmallig von Gruppen aufgesucht wird, die viel L&rm in die
Umgebung tragen und den Platz verschmutzen. Bei einer moglichen Wegeverbindung
wurde sich dieser Zustand weiter in die privaten Wohnbereiche hineinziehen und zu

deutlichen Larmbelastigungen fuhren.

Antwort:
Die Wegeverbindung wird im weiteren Verfahren gepruft.

Die Anregung wird zur Kenntnis genommen.

4.10. Es wird angeregt, dass der Platz gerne sehr griin gestaltet werden sollte.

Antwort:

Siehe Antwort 1.16.

Fragen und Anregungen zum weiteren Vorgehen
5.1. Wie lange dauert die Planungsphase und wann wird mit der Umsetzung/ mit

dem Bau begonnen?

Antwort:

Das gesamte Verfahren wird von vielen Faktoren beeinflusst
(Offentlichkeitsbeteiligung, Gutachten, Beschluss der Politik, etc.), die den

zeitlichen Ablauf verandern kdénnen. Von dem Beginn der Planung bis zur Rechtskraft
des Bebauungsplanes werden ca. 2 Jahre vergehen.

Dann starten das Baugenehmigungsverfahren und anschlielend die Bauphase.
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5.2. Wann findet die zweite Beteiligung der Offentlichkeit statt?

Antwort:

Bis zum 24. Mai 2017 kdnnen weitere Anregungen schriftlich beim Stadtplanungsamt
Dusseldorf eingereicht werden, die dann mit den heutigen Anregungen in den
Planentwurf einfliel3en.

Im Anschluss an die Entwicklung des Vorentwurfs findet die 6ffentliche Auslegung
des Bebauungsplanentwurfes statt, zu der die Burgerlnnen ein weiteres Mal ihre

Stellungnahme abgegeben kénnen.

5.3. Wie lange wird die Tankstelle noch in Betrieb sein?

Antwort:
Wahrend der 2-3 Jahre Planungs- und Vorbereitungszeit wird die Tankstelle weiter in
Betrieb bleiben. AuRerdem muss eine Einigung bezuglich des Pachtvertrages

gefunden werden.

Abschluss

Der Bezirksblrgermeister Dr. Wagner dankt am Ende der Veranstaltung der
Verwaltung fur die Teilnahme und Erlauterungen. Er bedankt sich weiterhin bei den
anwesenden Birgerinnen und Burgern fir das Interesse und die erfolgten Fragen
und Stellungnahmen. Er verweist darauf, dass bis zum 24.05.2017 weitere Fragen

und Anregungen schriftlich beim Stadtplanungsamt eingereicht werden kénnen.
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B: Schriftlich vorgebrachte AuRerungen zur Offentlichkeitsbeteiligung

Es wurden im Zeitraum vom 02.05.2017 bis 24.05.2017 folgende schriftliche
AuBRerungen zur Offentlichkeitsbeteiligung vorgebracht.

Inhalts- oder wortgleiche Stellungnahmen werden nur einfach aufgefihrt.

1. Ein Burger stellt fest, dass der Hochpunkt keine Vorgartenzone im Sinne der
geltenden Vorgartensatzung einhalt. Der Riegelbau an der Sohnstral3e scheine
dies einzuhalten. Er regt an Vorgéarten zu errichten und gemal der

Vorgartensatzung zu begrunen.

Antwort:

Der Hochpunkt wird als stadtebaulicher Akzent gesehen. Die Erdgeschosszone soll
fur die Offentlichkeit zuganglich sein. Zugunsten des besseren Zugangs fur die
Offentlichkeit wird diese oft Gibliche Griinzone zur StraRe vernachlassigt. Geplant ist
hier als Ersatz eine Platzflache fur die Offentlichkeit, die entsprechend begrtint
werden soll.

Die Gestaltung des Platzes an der Grafenberger Allee/ SohnstralRe wird im weiteren
Verfahren mit dem Gartenamt und dem Amt fir Verkehrsmanagement, Bereich
Gestaltung offentlicher Raum bzgl. der Begrinungs- und Gestaltungsmoglichkeiten
genauer betrachtet. Ein Platz mit Aufenthaltsqualitat wird zur Attraktivierung des

gesamten Kreuzungsbereiches als sinnvoll erachtet.

2. Ein Burger gibt an, dass er die Bauhohen des Kopfbaus und des Riegels an der
SohnstralRe zu hoch finde. Er regt an, den Kopfbau auf 6 Geschosse zu reduzieren
und fur den Riegelbauképer die Ho6he der ndrdlich angrenzenden Bebauung
aufzunehmen.

AulRerdem solle die Anzahl der Tiefgaragenstellplatze bei Reduzierung der

Baumasse unverandert bleiben, sodass kein Parkdruck entstehe.

Antwort:
Die H6he des Kopfbaus ist der Hohe der gegeniuberliegenden Bebauung an der
Grafenberger Allee angepasst. Die Hohe ist somit an der starker befahrenen

Grafenberger Allee bereits abzulesen und in der Umgebung vertreten.
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Der Riegelbaukorper entlang der Sohnstral’e wird bezlglich der Hohen im weiteren
Verfahren geprift. Ein stadtebaulich vertraglicher Ubergang zur nérdlichen Bebauung
ist gewlnscht.

Die Anzahl der mindestens zu errichtenden Stellplatze richtet sich nach dem
StellplatzschlUssel der Stadt Dusseldorf. Es besteht die Mdglichkeit zusatzliche
Stellplatze zu errichten, diese kdnnen aber seitens der Stadt nicht verpflichtend

gefordert werden.

3. Ein Blrger regt an die Riegelbebauung auf 3 Geschosse zzgl. Staffelgeschoss und
ab der Mitte bis zur Grafenberger Allee auf 4 Geschosse zzgl. Staffelgeschoss
ansteigen zu lassen.

Der Kopfbau solle auf 6 Geschosse zzgl. Staffelgeschoss reduziert werden.

Antwort:

Die H6he des Kopfbaus ist der Hohe der gegeniberliegenden Bebauung an der
Grafenberger Allee angepasst. Die Oberkante des Firstes der bestehenden Bebauung
entspricht etwa der Hohe der Oberkante der Wandh6he des neuen Kopfbaus. Die
Hohe ist somit an der starker befahrenen Grafenberger Allee bereits abzulesen und
in der Umgebung vertreten.

Der Riegelbaukdrper entlang der Sohnstralle wird bezlglich der Hohen im weiteren
Verfahren geprift. Ein stadtebaulich vertraglicher Ubergang zur nérdlichen Bebauung

ist gewlnscht.

3.1. Der Einwender gibt an, dass die neuen Baukdrper die Fluchtlinien der
Bestandbebauung nicht einhalten wirden. Des Weiteren werde die

Vorgartensatzung nicht eingehalten.

Antwort:

Das zu bebauende Grundstick wird so Uberplant, dass ein Abstand zum Hanielpark
eingehalten wird, der Riucksicht auf diesen Park nimmt.

Da die Bautiefen bei neugeplanten Wohngebauden heutzutage tiefer sind, als bei
Gebauden, die in der Vergangenheit geplant wurden, entsteht diese Abweichung der
Fluchtlinie. Ein Vorgarten wird auch weiterhin fir den Neubau des Riegels geplant.
Im Bebauungsplan werden Festsetzungen getroffen, die die Begrinung des

Vorgartens fordern. Diese Festsetzungen Uberlagern zum Teil die Vorgartensatzung.
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Die Erdgeschosszone des Kopfbaus soll fur die Offentlichkeit zugénglich sein.
Zugunsten des besseren Zugangs fiir die Offentlichkeit wird auf diese oft tibliche
Grinzone zur Stral3e verzichtet. Geplant ist hier als Ersatz eine Platzflache fur die
Offentlichkeit, die entsprechend begriuint werden soll. Zur Sicherstellung der Qualitat
dieses Platzes wird eine enge Abstimmung mit dem Gartenamt und dem Amt fur
Verkehrsmanagement, Abteilung Gestaltung offentlicher Raum begleitend zum

Bebauungsplanverfahren sichergestelit.

3.2. Es wird pro Wohneinheit mindestens 1 Stellplatz gefordert.

Antwort:

Der Entwurf sieht eine Planung von aktuell 61 Stellplatze in der Tiefgarage vor, die
sich an dem neuen Stellplatzschlissel der Stadt Disseldorf orientieren
(Stellplatzanzahl ist abhangig von der Wohnungsgroéfie).

Far die gewerbliche Nutzung im Kopfbau sind ca. 12-15 weitere Stellplatze geplant.
Im weiteren Verfahren wird die Anzahl der Stellplatze auch weiterhin gemald der

Stellplatzsatzung errechnet und ausgefuhrt.

3.3. Die Tiefgarage des Neubaus musse mit zwei Fahrspuren errichtet werden um
eine Warteschlange auf der Sohnstral3e zu vermeiden. Die Zu- und Abfahrt

solle im Bebauungsplan gekennzeichnet sein.

Antwort:

Im Rahmen der Erarbeitung des Bebauungsplanes wird ein Verkehrsgutachten
erstellt. Dieses errechnet u.a. die Kapazitaten zur Ausfuhrung der Tiefgarage. Der
Baukdrper muss mit seiner Tiefgarage entsprechend dem Verkehrsgutachten
errichtet werden.

Eine Kennzeichnung fur den Bereich flr eine Zu- und Abfahrt zur Tiefgarage wird im

Bebauungsplan aufgenommen.

3.4. Der Burger regt an, eine Nutzung wie beispielswiese eine Backerei, einen

Supermarkt oder ein Geldautomat zu bertcksichtigen.
Antwort:

Im Bebauungsplan wird ein Allgemeines Wohngebiet (WA) festgesetzt. In einem WA

sind u.a. die der Versorgung des Gebiets dienenden Laden, Schank- und
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Speisewirtschaften zulassig. Der gewiinschten Nutzung des Burgers stehen die

Festsetzungen des Bebauungsplanes also nicht entgegen.

3.5. Der Einwender gibt an, keinen Bedarf flr eine Wegeverbindung zwischen der
SohnstraRe und dem Hanielpark entlang der nordlichen Grundstlcksgrenze
zu sehen. Aufgrund des Endpunktes im klrzlich umgestalteten Spielplatz im

Hanielpark solle dieser Weg entfallen.

Antwort:
Die Notwendigkeit und der Nutzen dieser potenziellen Wegeverbindung wird im
weiteren Verfahren gepruft.

Die Anregung wird zur Kenntnis genommen.

3.6. Der Burger winscht eine Festsetzung zum Erhalt des Baumbestandes und

bei Fallung diese in gleicher Qualitat wiederherzustellen.

Antwort:

Im Regelfall, so auch hier, werden in Bebauungsplanen textliche Festsetzungen
aufgenommen, die den Erhalt und die Neupflanzung bei Fallung vorgeben. Ein
Ausgleich fur Baume, die aufgrund der geplanten Baukorper geféllt werden miussen,
werden Uber die Baumschutzsatzung mit dem Gartenamt der Stadt Dusseldorf
abgestimmt. Satzungsgeschitzte Baume, die erhalten werden kénnen, werden in der

Planzeichnung des Bebauungsplanes festgesetzt.

4. Der Einwender beméngelt, dass das Bebauungsplanverfahren im beschleunigten
Verfahren gemal 813 a BauGB durchgefihrt wird, da in diesem Fall von der

Umweltvertraglichkeitsprufung abgesehen werden kénne.

Antwort:

Gemal § 13a Absatz 1 Satz 4 ist das beschleunigte Verfahren ausgeschlossen, wenn
durch den Bebauungsplan die Zulassigkeit von Vorhaben begrindet wird, die einer
Pflicht zur Durchfuhrung einer Umweltvertraglichkeitsprifung nach dem Gesetz Uber
die Umweltvertraglichkeitspriufung oder nach Landesrecht unterliegen.

Durch den vorliegenden Bebauungsplan wird jedoch keine Zulassigkeit von Vorhaben

vorbereitet oder begrundet, die einer Pflicht zur Durchfihrung einer Umweltvertrag-
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lichkeitsprifung nach dem Gesetz Uber die Umweltvertraglichkeitspriufung oder nach
Landesrecht unterliegt.
Daher kann der Bebauungsplan ohne Durchfihrung einer Umweltvertraglichkeitspri-

fung im beschleunigten Verfahren geméaR § 13a BauGB durchgefuhrt werden.

4.1. Der Burger stellt die Frage, aus welchem Grund man die vier Ergebnisse des
Qualitatssichernden Verfahrens nicht den Burgern vor Entscheidung oder

generell vorgestellt habe.

Antwort:

Aufgrund der geringen Grof3e des Plangebietes hat man sich fur diese Form der
Qualitatssicherung entschieden. Es ist Ublich die Entwurfe durch die Fachamter
vorprifen zu lassen und anschlieend einer Fachjury (bestehend aus Fachplanern,
Politik und Investorenvertretern) zur Diskussion und Entscheidung vorzulegen.

Der Siegerentwurf wird anschlielend in die kommunale Politik zur Beschlussfassung
dieses Entwurfes als Grundlage fur ein folgendes Bebauungsplanverfahren
eingebracht.

Die Beteiligung der Offentlichkeit ist bei diesem Verfahren erst im Rahmen des

Bebauungsplanverfahrens vorgesehen (gemald 8 3 Abs. 1 und 2 BauGB).

4.2. Es wird benannt, dass der 8-geschossige Solitar sowohl von seiner
Geschossigkeit als auch von seiner Verortung und insbesondere seiner

Architektur wie ein Fremdkorper wirke.

Antwort:
Der Kopfbau wirkt als stddtebaulicher Akzent und die gewinschte Betonung der
Kreuzungssituation Sohnstrafie/ Grafenberger Allee nimmt gleichzeitig die Hohe der

gegenuberliegenden Baukérper auf. Die Anregung wird zur Kenntnis genommen.
4.3. Der Solitar musse Abstandsflachen seitens der Stadt in Anspruch nehmen.

Antwort:

Der Kopfbau wird so geplant, dass keine Abweichung vom Abstandsflachenrecht der

Landesbauordnung (BauO NRW) notwendig werden.

4.4. Die zu niedrige Stellplatzanzahl solle so erhdoht werden, dass die

Hausbewohner, aber auch die Anwohner dort Stellplatze nutzen kénnten.
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Antwort:

Der Entwurf sieht eine Planung von aktuell 61 Stellplatze in der Tiefgarage vor, die
sich an dem neuen Stellplatzschlissel der Stadt Disseldorf orientiert
(Stellplatzanzahl ist abhangig von der Wohnungsgroéfie).

Far die gewerbliche Nutzung im Kopfbau sind ca. 12-15 weitere Stellplatze geplant.
Im weiteren Verfahren wird die Anzahl der Stellplatze auch weiterhin gemald der
Stellplatzsatzung errechnet und ausgefuhrt. Bei weiterer Flachenverfiigung ware es
grundséatzlich denkbar Stellplatze im Sinne einer Quartiersgarage zu denken. Die

Festsetzungen des aufzustellenden Bebauungsplanes stehen dem nicht entgegen.

4.5. Die Tiefgaragen Zu- und Abfahrt misse schallgeddmmt errichtet werden.

Antwort:
Die Ausfuhrung der Zu- und Abfahrt der Tiefgarage werden entsprechend den zum

Zeitpunkt der Bauantragsstellung geltenden Gesetze baulich ausgefuhrt.

4.6. Wegeverbindung Hanielpark zur SohnstralRe — siehe 3.5

4.7. Gewerbe im Kopfbau — siehe 3.4

4.8. Der Burger regt eine Umgestaltung der Baukérper an.
Antwort:
Im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens werden die Fachdmter beteiligt. Dartber
hinaus werden Gutachten fir den Bebauungsplan erstellt. Die Anregungen der
Fachamter und auch die Ergebnisse der Gutachten werden erneute Anderungen an

dem Entwurf erzeugen.

Die Anregungen werden zur Kenntnis genommen.

4.9. Es wird empfohlen ein MaBnahmenpaket zu erstellen, um den 6ffentlichen

Platzcharakter zum Traffic-Platz zu beleben.
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Antwort:

Die Gestaltung des Platzes an der Grafenberger Allee/ SohnstralRe wird im weiteren
Verfahren mit dem Gartenamt und dem Amt fur Verkehrsmanagement, Bereich
Gestaltung offentlicher Raum bzgl. der Begrinungs- und Gestaltungsmoglichkeiten
genauer betrachtet. Ein Platz mit Aufenthaltsqualitat trotz der Lage wird seitens der

Verwaltung stark unterstuitzt.

4.10.Es wird der Wunsch nach MaRnhahmen zur Optimierung der prekéren

Verkehrssituation in der Sohnstral’e und im Kreuzungsbereich geaufiert.

Antwort:
Begleitend zum Bebauungsplanverfahren wird ein Verkehrsgutachten erstellt. Die

notwendigen MalBhahmen gehen daraus hervor und sind umzusetzen.

4.11.Abgehende Baume seien zu ersetzen.

Antwort:

Im Regelfall, so auch hier, werden in Bebauungsplanen textliche Festsetzungen
aufgenommen, die den Erhalt und die Neupflanzung bei Fallung vorgeben. Ein
Ausgleich fur Baume, die aufgrund der geplanten Baukorper geféllt werden miussen,
werden Uber die Baumschutzsatzung mit dem Gartenamt der Stadt Dusseldorf
abgestimmt. Satzungsgeschitzte Baume, die erhalten werden kénnen, werden in der

Planzeichnung des Bebauungsplanes festgesetzt.

5. Der Einwender gibt an, dass bereits heute die Sohnstral3e und der

Kreuzungsbereich Grafenberger Allee und Lichtstral3e Uberlastet seien.

Antwort:
Begleitend zum Bebauungsplanverfahren erfolgt eine verkehrliche Uberpriifung. Die

Ergebnisse und MaRnahmen flieRen in den Bebauungsplan ein.

5.1. Der Burger regt an, eine Nutzung wie beispielswiese eine Backerei, einen
Supermarkt oder ahnliches zu bericksichtigen.
Im Bebauungsplan solle man diese Nutzung auf den gewilinschten Bereich

eingrenzen.
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Antwort:

Der aufzustellende Bebauungsplan Nr. 02/010 ist ein Angebotsbebauungsplan. Es
wird ein allgemeines Wohngebiet (WA) ausgewiesen, in dem u.a. die der Versorgung
des Gebiets dienenden Laden, Schank- und Speisewirtschaften zulassig sind. Der
gewilnschten Nutzung des Blrgers stehen die Festsetzungen des Bebauungsplanes
nicht entgegen.

Eine weitere Einschrankung auf einen bestimmten Bereich in dieser Grol3e

widersprache den Sinn und Zweck eines Angebotsbebauungsplanes.

5.2. Der Burger regt an, dass Untersuchungen zur Verschattung und zum Wind

erstellt werden.

Antwort:

Bei dem sogenannten Scopingtermin, der im beschleunigten Verfahren gemal § 13a
BauGB nach den in Dusseldorf praktizierten Verfahren die Beteiligung gemal § 4(1)
BauGB ersetzt, werden die Bedarfe an Gutachten bei den Fachamtern angefragt. Alle
aus Sicht der Fachamter notwendigen Gutachten werden dann begleitend zum Be-
bauungsplanverfahren erstellt. Die Ergebnisse haben Einfluss auf den stadtebauli-

chen Entwurf und flieBen in die Planung ein.
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C: Schriftlich vorgebrachte AuRerungen im Nachgang zur

Offentlichkeitsbeteiligung

Im Nachgang zu der oben genannten Veranstaltung ,,.Stadtplanung zur Diskussion®
gingen per Email und Uber die Internetprasenz der Stadt Dusseldorf weitere
Anregungen ein. Diese Stellungnahmen werden hier zusammengefasst

wiedergegeben:

1. Ein Burger regt an, sicherzustellen, dass eine ausreichende Anzahl an Stellplatzen

generiert werden.

Antwort:

Der stadtebauliche Entwurf sieht vor, dass nach Planstand zur
Offentlichkeitsbeteiligung 61 Stellplatze in der Tiefgarage vorgesehen sind. Diese
richten sich nach dem Stellplatzschlissel der Stadt Dusseldorf (Stellplatzanzahl ist
abhéngig von der Wohnungsgrofiie).

Far die gewerbliche Nutzung im Kopfbau sind ca. 12-15 Stellplatze geplant.
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